
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SUELLI 
Provincia Sud Sardegna 

Area Tecnica 

Piazza Municipio, 1 – c.a.p. 09040 SUELLI 

www.comunesuelli.it 

mail : tecnico.suelli@gmail.com 

 

 

Codice Fiscale  80016870927 

 Partita iva           01034550929        

 

Uffici :Tel . 070-988015 / 988037  

           Fax  070-988353  

 

PEC: serviziotecnico.suelli@legalmail.it 

 

 

 

Prot . n. 3586 del  10 Ottobre 2018 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 12 /2018 

Oggetto: Ordinanza chiusura scuole, parchi comunali, impianti sportivi e cimitero per i giorni 10 e 11 

ottobre 2018 a seguito diramazione allerta meteo "codice rosso" 

 

IL SINDACO 

Premesso 

che per tutta la giornata di oggi e domani (mercoledì 10 ottobre e giovedì 11 ottobre 2018) sulla 

Sardegna si possono verificare i seguenti effetti e danni localizzati per rischio idrogeologico ed 

idraulico ( cfr. tab. "scenari di criticità" - S 5 del "Manuale Operativo delle Allerte ai fini di Protezione 

Civile" approvato con D.G.R n. 53125 del 29.12.2014): 

 

− danni ad infrastrutture, edifici e attività antropiche interessati da frane, da colate rapide o dallo 

scorrimento superficiale delle acque; allagamenti di locali interrati e talvolta di quelli posti a 

pian terreno prospicienti vie potenzialmente interessate da deflussi idrici; 

− temporanee interruzioni della viabilità in prossimità di piccoli impluvi, canali, zone depresse 

(sottopassi, tunnel, avvallamenti stradali, ecc.) e a valle di porzioni di versante interessate da 

fenomeni franosi; limitati danni alle opere idrauliche e di difesa spondale e alle attività 

antropiche in alveo; 

− occasionale ferimento di persone e perdite incidentali di vite umane. Inoltre, si possono 

verificare i seguenti effetti e danni diffusi: danni ed allagamenti a singoli edifici o piccoli centri 

abitati, reti infrastrutturali e attività antropiche interessati da frane o da colate rapide; 

− interruzioni della viabilità in prossimità di impluvi e a valle di frane e colate detritiche o in 

zone depresse in prossimità del reticolo idrografico; 

− pericolo per la pubblica incolumità/possibili perdite di vite umane; alle opere di contenimento, 

regimazione ed attraversamento dei corsi d'acqua, alle attività agricole, ai cantieri, agli 

insediamenti artigianali, industriali e abitativi situati in aree inondabili; 

− interruzioni della viabilità in prossimità di impluvi e a valle di frane e colate detritiche o in 

zone depresse in prossimità del reticolo idrografico. Si possono infine verificare i seguenti 

effetti e danni ingenti ed estesi: agli edifici e centri abitati, alle attività agricole e agli 

insediamenti civili e industriali, sia prossimali sia distanti dai corsi d'acqua, o coinvolti da 

frane o da colate rapide; 

− distruzione di infrastrutture (rilevati ferroviari o stradali, opere di contenimento, regimazione o 

di 

− attraversamento dei corsi d'acqua). Urgenti danni a beni e servizi; grave pericolo per la 

pubblica incolumità/possibili perdite di vite umane. 

 

AVVERTENZE: i soggetti in indirizzo sono tenuti ad allertare le proprie strutture operative ed 

avviare le attività secondo le proprie competenze per il livello di allerta previsto, ai sensi della 

normativa vigente: DPCM 27.02.2004 e successive modificazioni e integrazioni; 



che il Sindaco ha provveduto, come contemplato dal Piano di Protezione Civile comunale nei casi di 

codice rosso ad avvisare la cittadinanza, anche attraverso la presente ordinanza, il bando pubblico e la 

pubblicazione nei social network e ad attivare la Centrale Operativa Comunale (COC) presso la sede 

municipale del Comune di Suelli; 

 

che appare necessario, provvedere alla chiusura delle scuole, i parchi e il cimitero, al fine di tutelare e 

salvaguardare gli alunni e la cittadinanza da eventuali rischi; 

 

che il Centro Funzionale Decentrato, visto il BOLLETTINO Dl CRITICITA’ n. BCR/283/2018 del 

10.10.2018, Prot. n. 9308 POS. XIV. 16.1 comunica che dalle ore 12,00 di mercoledì 10/10/2018 alle 

ore 23.59 di giovedì 11/10/2018 si prevede il livello di ELEVATA CRITICITA – ALLERTA ROSSA 

– ALLARME- PER RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALIZZATO sulle zone di allerta: Iglesiente, 

Campidano, Flumendosa, Flumineddu; 

 

che il Centro Funzionale Decentrato, visto il BOLLETTINO Dl CRITICITA’ n. BCR/283/2018 del 

10.10.2018, Prot. n. 9310 POS. XIV. 16.1 comunica che dalle ore 12,00 di mercoledì 10/10/2018 alle 

ore 23.59 di giovedì 11/10/2018 si prevede il livello di CRITICITA MODERATA – ALLERTA 

ARANCIONE – PREALLARME- PER RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALIZZATO e 

IDRAULICO sulle zone di allerta: Iglesiente, Campidano, Flumendosa, Flumineddu, Gallura; 

 

vista 

l'avvertenza che recita che gli scriventi sono tenuti ad allertare le proprie strutture operative ed avviare 

le attività secondo le proprie competenze per il livello di allerta previsto, ai sensi della normativa 

vigente: DPCM 27.02.2004 e successive modificazioni e integrazioni; Progetto esecutivo del Centro 

Funzionale Decentrato, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 44124 del 07.11.2014: 

Manuale Operativo delle Allerte ai fini di Protezione Civile, approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 53125 del 29.12.2014 e reso esecutivo mediante la pubblicazione nel supplemento 

straordinario n.9 al BURAS n.7 del 12 febbraio 2015 e succ. modificazioni e integrazioni. 

 

ORDINA 

la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, i parchi comunali, gli impianti sportivi e il cimitero 

dalle ore 12,00 di mercoledì 10/10/2018 alle ore 23.59 di giovedì 11/10/2018; 

 

Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio. 

 

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 

 

Allegasi comunicato Protezione Civile Regione Sardegna BCR/283/2018 del 10.10.2018, Prot. n. 

9310 POS. XIV. 16.1 e BCR/283/2018 del 10.10.2018, Prot. n. 9308 POS. XIV. 16.1. 

 

La presente ordinanza viene inserita nell’Albo Pretorio “on Line” del sito web del Comune di Suelli ed 

inviata: 

 

_ Al Prefetto di Cagliari 

_ Al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Suelli 

_ All’Ufficio Tecnico del Comune di Suelli. 

_ Alla Protezione Civile di Suelli. 

_ All’Istituto Comprensivo di Senorbì 

 

 

 

Suelli, li 10.10.2018 

                                                                                              

 

                                                                                                            Il Sindaco 

                                                                                                  F.to Massimiliano Garau 


